
1 

 

TEZE VOLEBNÍHO PROGRAMU KANDIDÁTKY NA FUNKCI D ĚKANA FAKULTY 

ZDRAVOTNICKÝCH VĚD UP V OLOMOUCI 

 

pro první volební období nové FZV UP v Olomouci 2009-2013 

 

doc. PhDr. Jana Mare čková, Ph.D. 

 

     Důvody, které vedly k založení Fakulty zdravotnických věd UP v Olomouci byly 

mnohokrát publikovány jak v Žurnálu UP, tak v tisku. Fakulta vznikla vyčleněním 

z Lékařské fakulty v důsledku odlišnosti profilů a kompetencí absolventů 

nelékařských oborů daných zákonem č. 96/2004 Sb. a na podkladě rozdílného 

vědeckovýzkumného zaměření. Poděkování patří všem, kteří se o tento významný 

krok   zasloužili,   zejména   děkanovi  LF   UP  prof.  MUDr.  Zdeňku  Kolářovi,  CSc.,  

Mgr. Lence Špirudové, PhD., prof. Ing. Janu Hálkovi, CSc. a dalším. 

      Vizí a idejí k nejbližším i vzdáleným cílům mám jako kandidátka na volbu děkana 

FZV UP v Olomouci mnoho. Všechny se opírají o základní premisu: budovat 

etablovanou   fakultu   s   vědecko-výukovým,   konkurenceschopným  potenciálem  a  

s prestiží v akademickém světě.   

     V první etapě po volbách bude nezbytné dokončit započaté konstituování orgánů 

fakulty, schválení vnitřních předpisů, směrnic a norem souvisejících s předpisy UP, 

tvorbu insignií, loga fakulty a například i talárů. Bude nutné postupně naplnit 

požadavky zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a tradic univerzity. Vzhledem 

k tomu, že je Fakulta zdravotnických věd fakultou nelékařských oborů, které neměly 

v českém kontextu možnost navazovat na vědní tradici, bude jednou z prvních priorit 

problematika vědy, výzkumu a inovací. V současné době je v Parlamentu ČR 

projednávána novela zákona č. 130/2002 Sb. o podpoře vědy a výzkumu. Proto bude 

nutné se již dnes připravit nejen na tuto novelu, ale především na posílení vědeckého 

výkonu fakulty. Klíčovým cílem musí být zajištění vhodného zázemí ústavů a 

pracovišť fakulty v dosahu zdravotnické praxe, protože současná prostorová řešení 

jsou dlouhodobě neakceptovatelná.  

     Regionu bude nutné nabídnout absolventy studijních programů, které nyní nejsou 

součástí výuky Fakulty zdravotnických věd. Nedostatek profesionálů v oborech 

vzdělávaných dle zákona č. 96/2004 Sb. by měl tento trend zvláště v bakalářských a 

navazujících specializačních zdravotnických oborech podpořit. Řešení zmíněných 



2 

 

oblastí musí logicky ovlivňovat vhodná politika řízení a personálního zabezpečení. 

Bude třeba posílit motivaci odborného růstu pracovníků. Neobejdeme se bez 

intenzivnějšího zapojení učitelů do grantové činnosti. Účelné bude oceňovat zejména 

autory vědeckých prací publikovaných v indexovaných periodikách, včetně periodik 

s IF.  

     To, co považuji pro úspěšný start fakulty za nejdůležitější, předkládám ve 

struktuře šesti oblastí:  

 

1. Vzdělávání - rozvoj studijních program ů a obor ů  

a) Provést ekonomickou i personální analýzu akreditovaných programů a zaměřit se 

na požadavky trhu práce.  

b) Pokračovat v jednáních s vedením UP o posílení studijních programů FZV dle 

požadavků regionu a zajistit pestřejší nabídku oborů fakulty.  

c) Podporovat naplňování Boloňské deklarace. 

d) Ve spolupráci s Vyšší zdravotnickou odbornou školou v Olomouci a Olomouckým 

krajem harmonizovat otevírání studijních oborů a vhodně využít připravovaného 

přechodu vyššího zdravotnického vzdělávání na vzdělávání vysokoškolské. 

e) Posílit počet specializačních kurzů celoživotního vzdělávání, akreditovaných 

MZČR. 

f) Pokračovat ve zdokonalování podmínek a forem nácviku praktických dovedností 

studentů FZV, aktualizovat smluvní ošetření praxí a pro prázdninové praxe 

nabídnout i pracoviště mimo Olomouc.   

g) Dále rozvíjet projekt vedení odborné praxe studentů FZV zkušenými odborníky 

FN Olomouc.  

h) Pokračovat v podpoře distančních forem vzdělávání.  

i) Zapojit se do aktivit Univerzity třetího věku. 

j) Připravit a zavést úvodní kurz pro studenty prvních ročníků fakulty. 

k) Zahájit implementaci předmětů s principy zdravotnické péče založené na 

důkazech – Evidence Based Health Care.  

l) Klást důraz na zapojení studentů do evaluace výuky. 

 

2. Věda a výzkum, doktorské studium, projektová činnost 

a) Pracovat na posílení vědních a publikačních aktivit pracovníků fakulty především 

v oblasti specifického výzkumu MŠMT.  



3 

 

b) Nabídnout program na podporu konkurenceschopnosti pedagogů FZV v grantové 

činnosti a zvýšit počty podávaných projektů.   

c) Navrhnout výroční oceňování vědecky a publikačně úspěšných pracovníků a 

studentů. 

d) Připravovat možnost spolupráce mimo fakultních vědeckých odborníků.  

e) Pokračovat ve spolupráci s vědeckovýzkumnými centry Robert´s Gordon 

University (Skotsko) a Joanna Briggs Institute (Austrálie). Analyzovat možnosti 

založení českého centra Joanna Briggs Institute. 

f) Usilovat o akreditaci anglické verze DSP Ošetřovatelství.  

g) Vytvářet podmínky pro získání akreditací DSP dalších profilových oborů FZV. 

h) Předložit program soutěže pro studenty DSP o vnitřní grant fakulty.  

i) Podporovat pedagogy FZV v rámci doktorských postgraduálních studií, 

habilitačních a jmenovacích řízeních.  

j) Zaměřit se na vytvoření podmínek k získání akreditace habilitačních a 

jmenovacích řízení na FZV. 

k) Zapojit se do mezifakultních a mezinárodních výzkumných projektů.  

l) Zdokonalit spolupráci s Projektovým servisem UP a zabezpečit pravidelnou 

informovanost akademické obce o vyhlašovaných grantových soutěžích.  

 

3. Ekonomické, materiáln ě technické a prostorové zabezpe čení 

a) Usilovat o více zdrojové financování fakulty z Evropských strukturálních fondů, 

Olomouckého kraje, Statutárního města Olomouc, Rozvojového programu a 

FRVŠ MŠMT včetně hledání zdrojů dalších.  

b) Připravit systemizaci FZV respektující specifika fakulty. 

c) Efektivně využívat centrální finanční prostředky fakulty a podporovat účelné 

využití financí přidělených ústavům.  



4 

 

d) Předložit metodiku stipendií (sociální stipendia, podpora aktivní účasti studentů na 

konferencích a zahraničních workshopech a další).  

a) Zabezpečit rozvoj fondu odborné literatury a vědních periodik všech oborů FZV  

a ve spolupráci s Knihovnou UP posílit prestiž Knihovny FZV.  

b) Podporovat semináře knihovny pro akademickou obec o užívání vědeckých 

databází, kritické analýze nalezených zdrojů, významu klíčových slov MESH a o 

dalších tématech.  

c) Rozvíjet informační počítačové centrum fakulty, služby pro jeho uživatele a ve 

spolupráci s Knihovnou LF zabezpečit přístup akademické obce k vědeckým 

databázím. 

d) Vytvořit podmínky pro zahájení tvorby Centra praktické výuky FZV.  

e) Ve spolupráci s vedením UP a vedením FN Olomouc zabezpečit podpis kupní 

smlouvy o budově v areálu nemocnice a co nejdříve zahájit přípravu projektové 

dokumentace. 

f) Pokračovat v úsilí o zajištění finančních prostředků na koupi a rekonstrukci 

budovy pro fakultu.  

g) Dokončit jednání s LF a vedením UP o přechodném využití prostor v budově na 

tř. Svobody 8 pro děkanát, administrativu, studijní oddělení a některé ústavy FZV  

a zabezpečit tyto prostory k užívání.  

 

4. Řízení a personální zabezpe čení 

a) Připravit strategii rozvoje fakulty a uplatnit ji v dlouhodobém záměru fakulty i UP. 

b) Úzce spolupracovat s vedením UP, kvalitně reprezentovat Fakultu zdravotnických 

věd a společně s tiskovým mluvčím UP vytvářet její pozitivní obraz v médiích.  

c) Rozvíjet týmovou spolupráci vedení fakulty s přednosty, Akademickým senátem, 

kolegiem děkana i členy akademické obce.   

d) Respektovat principy transparentního rozhodování.  

e) Podporovat odborný růst pracovníků v DSP, habilitačních a jmenovacích řízeních. 

f) Posílit metodiku odměňování přednostů ústavů a vedoucích pracovníků tak, aby 

podpořila nárůst podaných a úspěšných grantových projektů.  



5 

 

g) Iniciovat zlepšení jazykové vybavenosti akademických pracovníků a vysílat je na 

krátkodobé zahraniční stáže.  

h) Intenzivněji zapojit mladé pracovníky do zahraničních aktivit LLP- Socrates a 

dalších, zapojovat je do výuky u anglicky hovořících studentů LF. 

i) Usnadnit administrativní agendu pracovníkům (například formuláře a metodiky na 

www ke stažení nebo on-line podání).  

 

5. Spolupráce s FN Olomouc a dalšími subjekty vzd ělávání, výzkumu a vývoje  

a) Rozvinout vědeckou spolupráci oborů FZV s odborníky Fakultní nemocnice 

Olomouc a podporovat koncepci rozvoje nelékařských zdravotnických oborů FN 

Olomouc. 

b) Ve spolupráci s FN Olomouc naplňovat vývojové kroky vznikajícího Centra 

excelence nelékařských zdravotnických oborů.  

c) Spolupracovat s vedením FN Olomouc při tvorbě a využití Centra praktické výuky 

FZV. 

d) Navázat na posilování funkce mentorů a tutorů odborné praxe studentů fakulty.  

e) Zapojit odborníky nelékařských profesí FN Olomouc do vybraných seminářů a 

cvičení předmětů oborů FZV. 

f) Sledovat naplňování Smlouvy o spolupráci s FN Olomouc, případně reagovat na 

nedostatky.  

g) Spolupracovat s FN Olomouc v oblasti sympozií, konferencí, seminářů a dalších 

akcí. 

h) Kontrolovat naplňování Dohody o spolupráci s LF UP, případně reagovat na 

nedostatky.  

i) Prohloubit spolupráci v oblasti publikačních a projektových aktivit pedagogů a 

studentů FZV s partnery z LF UP.  

j) Navázat spolupráci se subjekty zdravotnické péče mimo Olomouc.   

 

6. Zahrani ční spolupráce  

a) Pokračovat v rozvoji partnerství se zahraničními školami a oslovovat další. 



6 

 

b) Vytipovat krátkodobé stáže zahraničních odborníků na fakultě za účelem posílení 

profesionálního růstu studentů i pedagogů.  

c) Nadále rozvíjet mobility LLP- Socrates a další, jmenovat konkrétní zodpovědné 

pedagogy na všech ústavech FZV. 

d) Realizovat setkání vyjíždějících studentů s akademickou obcí. 

e) Spolupracovat s mezinárodní ošetřovatelskou organizací Sigma Theta Tau. 

f) Prohloubit spolupráci s oborově blízkými ústavy Jesseniovy lekárskej fakulty UK 

v Martině. 

g) Rozvíjet partnerství v odborném seskupení ENNE – European Network for 

Education in Nursing i v dalších evropských seskupeních jako je např. Florance 

Network.  

Závěrem bych chtěla zmínit přesvědčení o tom, že zvolený děkan - jedinec 

nemůže vznikající fakultu uvést v plnohodnotný život sám. Potřebuje se opřít o 

kvalitní tým vedení, přednostů, členů jednotlivých ústavů, o účelnou a transparentní 

komunikaci v akademické obci a o efektivní spolupráci s Akademickým senátem.  

 

V Olomouci dne 6. února 2009 

 

                             doc. PhDr. Jana Marečková, Ph.D. 

 

 

 


